
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.75 din 31.07.2025

privind actualizarea tarifelor de inchiriere a Sălii de Sport Holboca

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

referatul d-lui Coteț Mihai Cristinel, inspector în cadrul aparatului de  specialitate  al primarului
comunei Holboca, înregistrat sub nr. 10650 / 03.07.2025; Proiectul de hotărâre al primarului comunei
Holboca nr. 11518 / 21.07.2025 și referatul de aprobare întocmit de inițiatorul proiectului;

raportul compartimentului de specialitate nr. 11704 din  22.07.2025;

avizul comisiei  economice din cadrul Consiliului local al comunei Holboca, înregistrat sub nr. 12117
din 30.07.2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

prevederile  art.5 alin.(1) si (2) ,art.16 si  art. 27 din  Legea nr. 273/2006 privind Cnanțele  publice
 locale;

a)

prevederile  titlului IX si art. 491 alin (2)   din Legea nr. 272/2015 privind Codul fiscal;b)

prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;c)

prevederile art.129, aliniat 2 si aliniat 4, litera a si  c din  OUG  nr. 57/2019 privind Codul
 administrativ;

d)

Art.1- (1) Se stabilesc următoarele tarife de închiriere a sălii de sport din satul Holboca, comuna
Holboca,pentru persoanele fizice și persoanele juridice, respectiv:

Disciplina sportiva Luni - duminica
08:00 - 18:00

Luni - duminica
18:00 - 24:00

Competiții sportive 140 lei 140 lei

Joc de echipă -fotbal, handbal,
voley

120 lei 150 lei

Arte marțiale, Ctness, aerobic,
dansuri,șah

100 lei 120 lei

(2) Pentru cluburile ce își desfășoară activitatea în comuna Holboca care au peste 80% cursanți domiciliați
în comuna Holboca, se încheie contracte de utilizare cu o taxă de 80 lei/oră, in limita orelor disponibile.

(3) Noile tarife se vor aplica începand cu 1 ianuarie 2026.

Art.2 - Compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei comunei Holboca va  aduce la îndeplinire



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Steluța BRÎNZĂ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 75 / 31.07.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 75 / 31.07.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.07.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.08.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

prezenta hotărâre.

Art.3 - Secretarul general al UAT Holboca va comunica prezenta hotărare Instituției Prefectului judetului
Iași, persoanelor interesate și o va aduce la cunoștință publică.


	HOTĂRÂREA
	privind actualizarea tarifelor de inchiriere a Sălii de Sport Holboca
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



